R-13425  
Del Collegio de la cappella de Jesus de Granada

P. J.  
Archivio

# PRO

CAUTIONE CHRISTIANA  
In supremis Senatibus sanctæ Inqui-  
sitionis, & Ordinum, Ecclesia Tole-  
tana, & cœtibus scholarium  
obseruata,

# ADVERSVS

CHRISTIANORVM PROSELYTOS,  
& sabbatizantes, nomine, & specie Christianorum.

## DECLAMAT

AD SERENISSIMVM DOMINVM  
Ferdinandum Austriacum, uniuersalis Ecclesia  
Purpuratum, Toletana Primate, Religionis  
supremum Censorem,

Licentiatus Ioannes Adamus de la Parra, in Regalibus Consilijs  
& sancte Inquisitionis Aduocatus.

Num. 1.

Principem  
conscientiorum.

A GESSITVS, Serenissime  
princeps, quoniam datus suos ijs  
literis, quæ vernaculo sermone  
intrepserunt apud nos contra le-  
gem ab effectu commendatam,  
vigentem in foro, necessariam  
religioni, & congruam ciuita-  
ti, ad te, flexis genibus, & flebilis confusio, hanc pe-  
nè quatuor dictum elucidationem submittens, vt  
hos legum sacrarum, & ciborum repurgatores à con-  
sortio distrahas, quando tibi tot est referre experi-  
menta doloris aliorum Principum, qui levitate du-  
cti, aut ab acerbitatibus rerum nouarum decepti, le-  
ges emendarunt, spreta syrorum conditorum digni-  
tate;

Num. 2.

Finis declamationis.

Pro ea (quamquam perspicue iusta patet) quibus  
iuribus & rationibus potero, declamabo, vt sabbati  
zanticum soboles hæc ad coctum populi peculiaris  
Dei admissa, & aliquâliter ab eo per hæc cautionem  
separata, anteaq[ue] nobiscum non querula aduersus  
suspicionis causas, tam prudentes, & urbanas, quibus  
tota progenies, antequæ gloriæ impos, huius indul-  
gentiæ incapax designatur ab Ecclesia, quasi eam ob-  
iurganti, vt his damnationibus, & hac ignobilite  
tate ad pœnitentiam illam sic despiciatam commo-  
neat. Et non patim laboris insuam, si aduersus  
istos omnia amollientes, gladius tuæ severitatis  
à me accersitus erumpat, quando, si tu faueres, pu-  
tant ipsi veritatemi inculcare, egoquæ omnia sua so-  
phismata à te elicienda, Fidelitatem, Regia Hispani-  
acrum Regum soboles Toletinae, ideoquæ nostrarū  
Ecclesiarum Primas, uniuersalis purpureate, & reli-  
gionis supreme Censor, tot & tantis nominibus  
persuadende, vt non solum de tuo auxilio diffidant,  
quin etiam legis hujus contactum, & attentandam  
inspe.

Num. 3.

Causa.

inspectionem reformident: Ferdinandi, cuius est via  
nominis, ita Catholici hereditas; id est quidem non  
cupatus Catholicus, magnus autem, qui religionis cau-  
sa hanc cautionem destinavit: ita repetitus tu, ut eius  
repurgatores viceris, Principis Regij, qui si ad  
publicam disciplinam ex Regibus natus es, debes di-  
rimere tergiversationis, & suppressionis doctrinæ  
vitium. Primatis Ecclesiæ Toletani, quam sub lege  
tranquillam, eius coercitio nascens hodie ultra soli-  
tudinum, ne raptim aut turbatæ antiquetur, habet,  
usque dum reperta per te veritate, errorem subrep-  
titio ex euntem negotiis in fluctibus oblivionis. Pur-  
purati Ecclesiæ, cuius res agitur, si paries haec fidei;  
Hispania, nunquam ruinosa, turgescat decoctorie si-  
ne huius legis satisfactione: nam si eius severitas in-  
trita adhuc, debilitetur hic, hic fluctuabit Religio;  
dum naufragia hic fuerit, ubique submergetur: Cen-  
soris Religionis, cui soli attinent poena, & remissio  
lapsorum, indignatio aduersus conspurcatos in ha-  
resim volutabro: & civilis notio, qua aliae familiæ  
tanquam prepostæ & profelytæ reiunctionur à ra-  
ctione factorum. Haec utriusque aciei, utriusque ex-  
peditionis, tam Ecclesiastice, quam seculatis iniuncti  
data nimis usquequam, & hodie magis inter haec  
dubietates oppresa, Principem Regium poscebam;  
ta, feliciter admodum sorte datus in ipso langore ab  
ipsis defensoribus hostiliter attracto, in ipso, inquit,  
glutinato honotum decremento ab ipsis pensato-  
ribus hostimenti, & mensuræ graduum, qui pro fa-  
miliarum, & publico fulgore cognitionum, aut sta-  
tuim decora incolmitate, cominus morbum &  
medelam explorabis, ut de nostrum ruina inter nos  
non attollatur hostica turba, tali tamen prudentia, ut  
si aliqua ex his, quæ in gloriæ perire lugent magnilo-  
quentiæ affectatores, legis nempe Euangelicæ chari-  
titatem,

Num. 4.

Nominis similitud.

Num. 5.

Principum munus.

Num. 6.

Primatis dignitas.

Num. 7.

Cardinalis ministri-  
rium.

Num. 8.

Inquisitoris officium.

Num. 9.

Oportunitas ab hu-  
ius Principis creatio-  
ne in ipso merito.

**Nom. 10.**

*Quando pescendum, et  
lex Ecclesiastica re-  
purgetur.*

ritatem, studia civilia; artium ciuium ordinem, virtutem  
& affectus iacentes, aut insuane tædi ab inæqualita-  
te, & ciuium distinctione, necnon regimè hoc øco-  
nomicum finitimi derisi eſe inueniis, tentabis  
priùs si aliunde mala reſecari, aut patefactæ cicatri-  
ces aliunde extingui queant, et si à legis huius clima-  
tione ſolummodo ſummo Praefuli cauſas nunciabis,  
antequam contra totius populi ſuffragia deuenias  
ad antiquationem iſtius legis, quamquam sophystæ  
non erubescant, tibi ſuadere ipſam legem post tan-  
tam antiquitatem, ſpontè, aut cauſis deficientibus  
defiſſe. Alias totum corpus ciuile inter anfractus di-  
gladiabitur: vrgbunt noua incommoda, antequā  
veteribus occurratur.

**Nom. 11.**

*Non diſcūtienda lex  
quando utilis est.*

Si verò iſtum frequentia nondum in corpore  
ſenſis demonstrata, nec eminēs viſa fuerit, & nullis  
adhuc pectora contacta vitijs, cutem integrum fer-  
uent, nec imbecillitatē aliquam referat pallor, imò  
edictum hoc cum exiſtitulatur, tanquam noxiūm,  
moziat res ſacras, leniat ciuiles, & personatum gra-  
dus temperet, ad ſocietatemque communem pluri-  
mum interſit, non ſolum periculosa, lethalis erit pro-  
batio.

**Nom. 12.**

*In dubio ſtruanda.*

Sitamen propter hodiernum ſophyſma, & im-  
pugnatorum malignitatem haec non inclareant, &  
veritas, & ciuitas legis inualidentur inter ſuos fer-  
mones (non quoad effectum, quamquam iudicem  
& testem aliqualiter timidos efficit) ambiguae non  
ranging, maximè ſi experieris ſophyſtas hos, dum or-  
dinem adſtrui ſuadent, nihil aliud agere, quam cum  
in perpetua caligine obruere, aut à ſua firmitate ex-  
tundere, & uno iſtu Rempublicam hinc inde disper-  
gere, aut funditus: quia nullibi ordo, vbiique inuerſio  
ordinis eſt, ciuem à peregrino, ſpatium à legitimo  
inertem ab artifice obſcurari.

**Nom. 13.**

*Si turbetur ordo, men-  
ſura excusat.*

Te

Te ergo non illorum liuor, euentus, tempora, qualitates, & conditiones rerum, & personarum ducent, vt non capiaris indiscretè à prætensa tempore, euētuum, & personarum similitudine, quia paſſim mutantur tempora, inſoleſcunt euentus, & ſuis morib⁹ exuuntur personæ. Ita nec paritas, nec diſparitas à Sophyſtis detorta, nec vitex rerum conſuſus inter ordinem affliger.